Die weil diese sachen belangen Gottes Ehre, des Evangelii reinigkeit, gemeiner Kirchen notdurfft, vieler Seelen heil in unsern Kirchen, vnd unser Gewissen, bitten wir E. K. M. in aller vnterthenigkeit, sie wolle diese unser einfeltige entschuldigung guediglich annemen vnd schonen so vieler Kirchen, welche mit dem blut des Sons Gottes erlöset vnd mit dem heiligen Geist geheiliget, vnd in Christlicher zucht angericht sind, vnd wolle unsern Widerfachern

nostram admittat et tot Ecclesiis parcat redemptis sanguine filii Dei et sanctificatis Spiritu sancto ac institutis honesta et pia disciplina, nec credat adversariis nostris, qui Ecclesias nostras variis calumniis deformant.

Ac ne cui dubium sit, quod doctrinae genus in universum in Ecclesiis nostris tradatur, iterum testamur, nos amplecti confessionem Augustae exhibitam Caes. M. V., et Apologiam, quae addita est, nec dubitamus, hanc doctrinam vere esse consensum Catholicae Ecclesiae Christi, qui traditus est in Prophetiis et Apostolicis scriptis, et firma testimonia habet Apostolicae Ecclesiae ac eruditorum patrum. Et in hac fide et agnitione Christi semper Deum invocabimus et celebrabimus cum Catholica ipsius Ecclesia. Et quodcumque opus erit ad declarationem et reddendam rationem de doctrina Ecclesiarum nostrarum, nos, ut antea saepe testati sumus, offerimus. Cum autem expendissemus articulos conciliatos adhibitis concionatoribus nostris, qui adsunt, re cum ipsis disputata, quaedam jussimus eos annotare, quae prudentes et pios non gravatim addituros esse arbitramur. Non enim pariunt novas quaestiones, sed sunt explicationes, tum ubique Ecclesiis profuturæ, tum ad nos declarandos necessariae.

*In conciliatis articulis annotata aut omissa.*

Scimus, nihil tam circumspecte et plane dici posse, quin eludi cavillatione aliqua et everti queat. Ideo candorem in iudicando adhibemus et multa vel brevius, vel obscurius dicta commode interpretamur. Sed ubi ambiguitas periculosa est, praesertim

nicht glauben geben, die viel unwarheit wider vnseren Kirchen zu verunglimpfung vnd beschwerung ertichten.

Damit aber meniglich wisse, was in allen Artickeln in vnsern Kirchen gehalten, gelert und geglaubt wird, zeigen wir abermal an, das wir die Confession zu Augsburg C. K. M. vberantwortet sampt angehengter Apologia, (die wir nicht anders, denn für erklerung der Confession anziehen,) halten, zweueln auch nicht, dieselbige Lere sey die einhellige Meinung der Catholiken Kirchen Christi, die in der Propheten vnd Apostel Schriften gefasset und gewisse zeugnis hat der ersten Apostolischen Kirchen vnd der Geleertesten Väter, vnd in diesem glauben und erkentnis Christi wöllen wir alle Zeit Gott anrufen und mit seiner Catholiken Kirchen preisen, Erbietten vns auch, wie zumor mehrmals geschehen, solche Lere vnserer Kirchen, wenn es not sein wirdet, ferner zu erkleren, vnd derselbigen Grund vnd vrsachen anzuzeigen.

Als wir aber die verglichen Artickel bewogen, vnd vnseren Predicanten, so viel allhie sind, dazu gezogen, haben wir jnen besolhen, etliche punct zu verzeichnen, wie die hernach folgen, achten auch, verstendige Leut werden daran nicht beschwerung haben, denn sie bringen nicht neue Fragen, sondern sind allein Erklerungen, die an jnen selb den Kirchen nützlich, vnd fordert vnser notdurfft, diese punct zu melden. <sup>1\*)</sup>)

Etliche Punct, so in den verglichen Artickeln im Buch, in Margine verzeichnet, oder vbergangen sind.

Wir haben von diesem Buch nicht gefehrlich richten wöllen,

---

1\*) Apographon Crucigeri in Tab. Vinar. hoc loco hanc habet subscriptionem: „Gw. Röm. Kais. Majestät unterthänige gehorsame Churfürsten, Fürsten, Stände und Städte der Augsburgerischen Confession verwandt, gegenwärtig, und der Abwesenden Gesandte, Rätche und Botschaften.“ Corp. ref. IV. 497.

in doctrina Ecclesiae, non solum ingenuitas, sed etiam pietas est, addere perspicuas explicationes.

In Articulo de libertate voluntatis addita est adnotatio in margine de inchoata obedientia, Nam vulgaris persuasio est, renatum in hac vita posse legi Dei satisfacere. Necesse est autem, in Ecclesia extare et clare conspici hanc doctrinam, quod in hac naturae corruptione etiam renati non possint legi Dei satisfacere, sed sint justī, id est accepti Deo fide propter Christum mediatorem. Ideo non solum recipi adnotationem prodesset, sed etiam alicubi expresse addi, renatum non satisfacere legi Dei, ut postea rursus admonebimus.

Ceterum hic etiam expedit taxatas esse opiniones, quae late vagatae sunt in Ecclesia, de merito congrui, quod oppressit doctrinam de fide justificante et de gratuita remissione peccatorum propter Christum. Etsi enim Deus postulat, ut praestetur disciplina etiam a non renatis, et punit violationem disciplinae praesentibus et aeternis poenis, tamen non sentiendum est, disciplinam in non renatis mereri de congruo remissionem peccatorum. Mens non renata aut secunda negligit Deum, aut oppressa judicio legis ac terroribus fugit et fremit adversus eum, sed tunc diligere incipit, cum fide erigitur, et agnoscit remissionem propter Christum donatam. Ita primum incipit mens diligere Deum. Ideo recentium monachorum somnia rejiciantur, qui fluxerunt, posse diligere Deum, posse legem fieri quoad substantiam actuum a non renatis. Et has opiniones nos quidem judicamus taxari a libro, sed recitare hoc loco volumus, ut constet, quomodo nos librum intelligamus.

sondern viel stück, die zu kurz vnd dunkel geredt, zum besten verstanden.